
L'IMU ha sostituito ICI  come

imposta "immobil iare"
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L’Imposta Municipale Unica (prevista dai  co.  739 -

783 del l 'art.  1  del la  L.  160/2019) rappresenta,  dopo

l’ IVA,  la  principale imposta indiretta in  Ital ia.  

È  un tr ibuto di  natura immobil iare perché è

col legata al la  proprietà -  numero e  consistenza -   di

beni  immobil i  (abitazioni  e  loro pertinenze,  negozi ,

fabbricati  commercial i  e  industrial i  ecc.)  sul

territorio  nazionale,  da parte di  qualsiasi  soggetto

(società o  persona f isica,  residente o  non).   

E'  di  pertinenza di  ogni  singolo Comune che è

chiamato a  stabi l ire  ogni  anno al iquote,

agevolazioni ,  e  meccanismi  di  r iscossione (ha

sostituito infatti  la  vecchia ICI  e  più di  recente

inglobato la  TASI,  lasciando a  se stante la  TARI) .  

L 'acconto IMU (o IMIS per  le  Provincie Autonome di

Trento e  Bolzano)  sugli  immobil i  per  l ’anno 2023

dovrà essere versato entro i l  prossimo 16 giugno,

sul la  base del le  al iquote comunali  emanate.  
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L'acconto IMU è dovuto entro

i l  prossimo 16 giugno  

Si  paga sul  numero e  sul la

consistenza degli  immobil i   
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Regole applicative 

I l  ca lcolo  IMU prevede che a l la  rendita  catastale

del l ' immobi le  d i  propr ietà  venga appl icato un

moltipl icatore  (d iverso in  base a l la  categor ia  d i

immobi le)  per  determinare un c .d .  valore IMU.  

A  questo valore  v iene poi  appl icata l 'aliquota

prevista  dal  regolamento del  Comune di

pert inenza per  la  t ipologia  d i  immobi le .  Inf ine,  per

determinare l ' importo dovuto a  t ito lo  d i  acconto

e saldo,  s i  prende l ' importo ottenuto d iv iso due.  

Si  t iene conto di  variazioni  immobil iari  (es.

acquisti ,  vendite,  cambio d'uso)  rapportando i l

periodo di  possesso effettivo su base annua .  

Ad esempio:  seconda casa cat.  A/2 posseduta

tutto l 'anno nel  Comune di  Verona con rendita

catastale (r ivalutata)  Euro 800 .   Valore  IMU =

800 x  160 = 128.000.  S i  appl ica  un a l iquota

ordinar ia  del l '11,4 per  mi l le  ( ipot izzando nessuna

agevolazione part icolare) .  IMU annua:  128.000 x

11,4 /  1 .000 =  1 .459.  

Versamento acconto Euro 730 +saldo Euro 730.

Termini  di  versamento

L'acconto IMU (o  IMIS per  le  Provincie  Autonome

di  Trento e  Bolzano)  v iene versato normalmente

entro i l  16 giugno di  c iascun anno.  I l  saldo IMU

invece v iene versato entro  i l   16 dicembre ,  su l la

base del le  a l iquote per  i l  2022 approvate dai

s ingol i  Comuni  entro  i l  28 ottobre del l 'anno in

corso  ( tutte le  del ibere d isponibi l i  a  questo l ink) .  

Laddove un Comune non avesse provveduto

all ’ invio del le  al iquote entro la  data di

versamento del l 'acconto,  la  prima rata IMU

2023 dovrà essere versata tenendo in

considerazione quanto conteggiato nel  2022.  

Abitazione principale

Anche per  i l  2023 sono esenti  gl i  immobil i

adibiti  ad abitazione principale,  esclusi  quel l i

c lassif icat i  nel le  categor ie  catastal i  A1,  A8 e  A9

(c.d .  immobil i  di  lusso ) .  I  fabbricati

(dichiarati)  storici  hanno invece una r iduzione

del la  base imponibi le  a l la  metà.

Fabbricati  concessi  in  comodato gratuito 

La base imponibi le  IMU è r idotta del  50% sulle

unità immobil iari  non di  lusso concesse in

comodato ai  parenti  di  primo grado come

abitazione principale ,  a  condiz ione che:  i l

contratto s ia  registrato,  i l  comodante possieda

un solo  immobi le  in  I ta l ia  (ed i l  comodante

r is ieda anagraf icamente nel lo  stesso Comune in

cui  è  s ituato l ' immobi le  concesso in  comodato.

Immobil i  locati  a  canone concordato

Gl i  immobi l i  locat i  con contratto st ipulato a i

sensi  del l 'art.  2,  comma 3 del la  L.  431/98 ,

godono di  una r iduzione del l ’ imposta IMU del

25% calcolata  sul la  base del l ’a l iquota ordinar ia

o r idotta  stabi l i ta  dal  Comune di  r i fer imento.
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Istruzioni operative

Al  f ine di  poter  elaborare correttamente e  puntualmente i

calcol i  IMU  vi  preghiamo si  segnalare sempre

tempestivamente le  variazioni  r iguardanti  gl i  immobil i  di

proprietà in  fase d'anno,  inoltrando la  relativa

documentazione.  

Sul la  base dei  dati  raccolti ,  e  r ielaborati  dal lo  Studio,  i

Cl ienti  r iceveranno in  questi  giorni  i  moduli  F24 di

pagamento.   

Preghiamo di  confrontare gl i  importi  con eventuali  bol lettini

già  predisposti  dai  singoli  Comuni,  inoltrandoli  al lo  Studio.  

Per  maggiori  informazioni :  

segreteria@cctstudio. it      045 8051611

Tutte le  news sono  disponibi l i  onl ine sul  nostro sito:

www.cctstudio. it

https://www1.finanze.gov.it/finanze2/dipartimentopolitichefiscali/fiscalitalocale/nuova_imu/sceltaregione.htm

